
 

 

ICD/CRT 合同研修セミナー 

受講履修者各位 

 

「植込み型除細動器／ペーシングによる心不全治療」研修証 

（ICD/CRT 研修修了証） 

発行審査料金改定のお知らせ 

 

謹啓 

 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

このたび「植込み型除細動器（ICD）／ペーシングによる心不全治療（CRT）」研修修了の証明書（ICD/CRT

研修証）発行時に納付いただいております「ICD/CRT 研修修了証発行審査料」につきまして、研修証取

得手続きにかかる経済的負担が見直され、 

2026 年 2 月 28 日開催の ICD/CRT 合同研修セミナー受講者から審査料金が現行の 2 万 5 千円から 1 万

5 千円に変更される運びとなりました。 

 本セミナーを受講履修される皆様におかれましては、上記につき何卒ご了承賜りますようよろしくお

願い申し上げます。 

まずは略儀ながら、書面をもちましてご案内申し上げます。 

 

謹白 

 

令和 7 年 12 月 9 日 

 

 

一般社団法人 日本心不全学会 

一般社団法人 日本不整脈心電学会 


